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Uudenmaan maakuntahallitus on pyytänyt Kauniaisten kaupungilta lau sun-
toa Hiilineutraali Uusimaa 2035 -ilmastotiekartan painopisteistä ja toi min ta-
lin jauk sis ta. Lausuntoa on pyydetty 4.9.2020 mennessä, mutta liitto on
pyyn nös tä myöntänyt lisäaikaa lausunnon antamiselle 16.9.2020 asti. Lau-
sun non antaa kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen, eli yh dys kun ta-
va lio kun ta.

Tiekarttatyön tausta ja tavoitteet

Uudenmaan maakuntavaltuusto päätti joulukuussa 2017 tiukentaa maa-
kun nan ilmastotavoitetta hyväksyessään Uusimaa-ohjelman ja asetti uu-
dek si tavoitteeksi maakunnan hiilineutraaliuden vuoteen 2035 mennessä.
Uu den tavoitteen myötä liiton ilmastotyön vuoteen 2050 tähtäävää tie kart-
taa päätettiin päivittää. 

Päivitetyssä tiekartassa ilmastotyön kokonaisuus on jaettu teemoittain
6:een eri painopisteeseen toimintalinjaukseen 

Ilmastotiekartan tavoitteet ovat: 

- tarkastella kasvihuonekaasupäästöjen ja hiilinielujen määrää ja ja kau tu-
mis ta maakunnan alueella ja kunnittain 

- tunnistaa liiton, kuntien, muiden maakunnan toimijoiden sekä valtion mah-
dol li suu det ja keinot päästöjen vähentämisessä

- etsiä vaikuttavia ja Uudenmaan kontekstiin soveltuvia hillintäkeinoja ja toi-
men pi de ko ko nai suuk sia

- hakea seudullisia vahvuuksia hillintätoimien ekosysteemin ra ken ta mi sek si

- rakentaa ylikunnallista yhteistyötä muun muassa hanketoiminnan keinoin
- edistää kuntien ilmastotoimien toteutumisen edellytyksiä kansallisen ja
EU-ta son edunvalvonnan keinoin

- tunnistaa eri rahoituksien mahdollisuuksia tiekartan toimeenpanossa

- osaltaan tukea vihreää elvytystä ja edesauttaa uusien lii ke toi min ta mah-
dol li suuk sien hyödyntämistä

Uudenmaan ilmastotyön on tarkoitus perustua paikallisiin vahvuuksiin ja



yh des sä tekemiseen. Tiekartta kohdistuu ilmastonmuutoksen hillintään, ja
so peu tu mi nen on rajattu sen ulkopuolelle. Hiilineutraali Uusimaa 2035 -tie-
kart ta rakentuu seudullisessa yhteistyössä Uudenmaan liiton, Uu den maan
ELY-kes kuk sen, Helsingin seudun ympäristöpalveluiden (HSY), Hel sin gin
seu dun liikenteen (HSL) ja alueen kuntien, kehitysyhtiöiden, TKI-sek to rin,
op pi lai tos ten ja muiden toimijoiden välillä. 

(Lausuntopyyntö sekä tiekarttaluonnos löytyvät oheismateriaalina luot ta-
mus hen ki löi den extranetista).

Tiekartan eri painopisteet

Alla esitellään lyhyesti ilmastotiekartan painopisteitä ja niiden sisältöä
(teks ti nostettu suoraan tiekarttaluonnoksesta). Varsinaisessa luon nos teks-
tis sä on lueteltu myös jokaiselle kuudelle painopisteelle tarkemmat to teu-
tuk seen liittyvät toimintalinjaukset. 

Ilmastoviisas maankäyttö ja rakentaminen  
Maankäytön ratkaisut luovat perustan kestävälle arjelle. Hiilineutraali Uu si-
maa 2035 -tiekartan linjaukset nojaavat vahvasti Uusimaa-kaava 2050:n
lin jauk siin. Keskeistä linjauksissa on yhdyskuntarakenteen tiivistäminen ja
kes tä vän liikkumisen mahdollisuuksien tukeminen. Maankäytön ratkaisut
vai kut ta vat osaltaan myös kestävien energiamuotojen hyö dyn net tä vyy teen
ja maakunnan hiilinielujen suuruuteen.  

Rakentamisessa tehdään merkittäviä ratkaisuja koskien rakennusten käyt-
töä ja rakennusten elinkaareen liittyviä päästöjä. Tiekartassa kiinnitetään
huo mio ta rakennusmateriaalien päästöihin ja rakennusten ener gia te hok-
kuu teen. Samoja kysymyksiä tarkastellaan myös korjausrakentamisen
osal ta. Kaavoituksessa ja rakentamisen suunnittelussa huomioidaan kier to-
ta lou den mahdollisuudet ja tarpeet muun muassa rakennusmateriaalien ja
maamassojen kierrätyksen osalta.

Älykäs, turvallinen ja päästötön liikkuminen 
Hiilineutraali Uusimaa 2035 –tiekartassa liikenteen päästövähennyksiä ta-
voi tel laan päästöjen liikkumistarpeen vähentämisellä, edistämällä kes tä vien
kulkutapojen (joukkoliikenne, kävely ja pyöräily) ja vähentämällä ajo neu vo-
kan nan yksikköpäästöjä. Lisäksi halutaan edistää edellytyksiä uu den su ku-
pol ven synteettisten polttoaineiden käyttöön otolle esim. ve ty tek no lo gian
osalta. Liikenteen osalta nostetaan esille myös tietoliikenteen kas va va
pääs tö ke hi tys ja siihen liittyvä hukkalämmön hyö dyn tä mis po ten ti aa li osana
kier to ta lous rat kai su jen kehittämistä.   

Liikenteen päästövähennyksiä tavoiteltaessa voidaan puuttua esimerkiksi
lii ken teen hinnoitteluun, eri kulkutapojen sujuvuuteen ja eri kulkumuodoilla
teh tä vien matkaketjujen toimivuuteen. Eri liikenteen ja logistiikan muodot
tar vit se vat omat ratkaisunsa. Toimivan, kannattavan joukkoliikenteen jär-
jes tä mi nen väljemmin asutuille seuduille ja sen toimivuuden var mis ta mi nen
koko maakunnan kattavalla työssäkäyntialueella on Uudellamaalla kes kei-
nen haaste. 

Nopea ja reilu energiasiirtymä  
Kysymys siirtymisestä päästöttömään energiantuotantoon on keskeinen



hii li neut raa li suus ta voit teen onnistumiselle. Nopea ja reilu energiasiirtymä
-pai no pis tees sä tunnistetaan kuntien erilaiset lähtötilanteet muun muassa
kau ko läm mön ja erillislämmityksen suhteen ja lämmön tuotannossa käy tet-
tä vät polttoaineet. Keskeistä maakunnallisen tavoitteen onnistumisen kan-
nal ta on pääkaupunkiseudun energian tuotannon kääntäminen hii li neut raa-
lik si.

Tällä hetkellä päästötöntä energian tuotantoa tavoitellaan etupäässä las-
ken nal li ses ti päästöttömien biopolttoaineiden avulla. Myös hukkalämmön
hyö dyn tä mi nen ja laajemmin lämpöpumppujen hyödyntäminen lämmön
tuo tan nos sa yleistyy. Pitkällä aikavälillä tulee arvioida kestävästi tuo tet tu jen
biopolttoaineiden riittävyys ja suunnata katse poltosta luopumiseen. Geo-
ter mi nen energia on yksi uusi lupaava lämpöenergian lähde. Myös bio kaa-
sun hyödyntäminen kiinnostaa laajasti. 
Sähkön kulutuksen päästöjä seurataan kansalliseen päästökertoimeen no-
ja ten. Kuntien avaukset uusiutuvan energian hyödyntämisessä laskevat
osal taan kansallista päästökerrointa ja lisäävät uusiutuvien tuo tan to muo to-
jen hyväksyttävyyttä. Kansallisella tasolla keskeistä on tuulivoiman tuo tan-
non edistäminen. Etenkin merituulivoiman suuren tuotantopotentiaalin hyö-
dyn tä mi nen on asia, jossa Uudenmaan kuntienkin kannattaa olla mu ka na.

Nopea energiasiirtymä vaatii laajaa yhteistyötä eri tahojen kesken. Suo rien
in ves toin tien lisäksi yhteistyötä tarvitaan muun muassa kulutusdatan saa ta-
vuu den parantamisessa ja hyödyntämisessä osana ener gia jär jes tel mien
op ti moin tia ja niiden kehittämistä.

Hiilineutraali kiertotalous 
Hiilineutraali Uusimaa 2035 –tiekartassa keskeisenä tavoitteena on vah vis-
taa Uudenmaan roolia kiertotalouden edelläkävijänä. Kier to ta lous lin jauk sil-
la on tarkoitus vahvistaa erityisesti kiertotalouden kestäviä tuotanto- ja ar-
vo ket ju ja, niin maakunnan sisällä kuin valtakunnallisestikin. Keskeistä on
eri lais ten materiaalivirtojen hallinta ja hyötykäyttö, mukaan lukien ener gia-
vir rat kuten hukkalämpö. Huomiota kiinnitetään myös alueiden ja tilojen
mo ni käyt töi syy teen ja muunneltavuuteen. Lisäksi teeman alla edistetään
myös jakamistaloutta ja palvelullistamista.

Kestävä kulutus ja tuotanto 
Kulutukseen liittyvät päästöt kasvattavat merkittävästi myös Uudenmaan
ko ko nais pääs tö jä. Tämän vuoksi tiekartan avulla halutaan vaikuttaa myös
yk si tyi seen kuluttamiseen. Teemaan sisältyvät myös matkailun ja maa ta-
lous tuo tan non kestävyys. 

Julkisella sektorilla on merkittävä rooli kestävien käytäntöjen käyt töön otos-
sa omassa toiminnassaan. Julkisilla hankinnoilla voidaan tukea kes tä vyyt tä
edistävää liiketoimintaa ja lisätä kuntalaisten tietoisuutta kestävistä va lin-
nois ta. Laajemmin kunnat ja kaupungit voivat avautua kestävyyttä edis tä vil-
le kokeiluille ja tukea sitä edistäviä digitalisaatioratkaisuja ja pal ve lul lis ta-
mis ta.Tuotannon päästöt kytkeytyvät myös yrityssektorin toi min taan ja va-
lin toi hin.

Hiilinielujen vahvistaminen ja päästöjen kompensointi  
Helpoin ja kustannustehokkain keino kasvihuonekaasupäästöjen kom pen-
soi mi seen on maakunnan hiilinieluista huolehtiminen. Hiiltä voidaan sitoa



se kä kasvustoon (puustoon) että maaperään. Hiilineutraali Uusimaa
2035-tie kar tas sa huomioidaan sekä metsämaan että maatalousmaan hii li-
nie lut.

Metsät ovat merkittävin hiilinielu. Alustavien arvioiden perusteella Uu den-
maan laskennallinen hiilinielu on tällä hetkellä hyvin pieni, minkä vuoksi
met sä aluei den hiilinielujen vahvistamiseen on kiinnitettävä erityistä huo-
mio ta, huomioiden samalla muun muassa biologiseen monimuotoisuuteen
ja metsien virkistysarvoihin liittyvät tavoitteet. Maataloudessa hii li nie lu ky sy-
mys voidaan kytkeä muihin kestävyyttä edistäviin tavoitteisiin (esi mer kik si
luo mu vil je ly ja lähiruoka). Mikäli maakunnan hiilinieluja ei saada mer kit tä-
väs ti vahvistettua, on varauduttava muualla toteutettaviin pääs tö kom pen-
saa tioi hin. Näiden hyödyntämiseen liittyy kuitenkin merkittäviä teknisiä ja
ta lou del li sia haasteita.

Esitys lausunnoksi

Hiilineutraali Uusimaa 2035 ilmastotiekartta -luonnoksessa esitetään kat ta-
va toimenpidekokonaisuus maakunnan hiilineutraalisuustavoitteen saa vut-
ta mi sek si. Tiekartan painopistealueissa tarkastellaan kiitettävällä laa juu del-
la niitä kokonaisuuksia, jotka ovat keskeisiä ilmastotavoitteiden to teut ta mi-
sen kannalta. 

Ehdotamme, että painopistealueiden teemojen osalta jatkotyössä kir kas tet-
tai siin, mikä maakunnan rooli niissä on ja mitkä ovat sen erityiset vai ku tus-
mah dol li suu det toimenpiteiden saavuttamiseksi, esimerkiksi kaavatyön,
val ta kun nal li sen politiikan ja yhteistyön edistämisen suhteen. 

Tiekarttaluonnoksessa kuvataan Uudenmaan kasvihuonekaasupäästöjen
ke hi tys tren di viime vuosien ajalta. Maakunnan päästöt laskevat, mutta hi-
taas ti. Jotta hiilineutraalisuustavoite vuoteen 2035 mennessä saa vu te taan,
tu li si päästöjä pystyä vähentämään nykyistä nopeammin. Tämän suh teen
tu li si tarkastella, mitkä ovat suurimmat esteet, haasteet tai hi das teet pääs-
tö jen vähentämiselle eri teemoissa ja pyrkiä ratkaisemaan niitä val ta kun-
nal li sel la tasolla, esim. politiikan keinoin ja yhteistyössä kuntien, TKI-sek to-
rin, yritysten ja muiden maakunnan toimijoiden kanssa.

Tärkeäksi nähdään, että tiekarttaluonnoksessa on nostettu esiin il mas ton-
työn eri rahoitusmalleja. Näitä toivotaan tiekarttatyössä jatkossakin tuo ta-
van esiin mahdollisimman kattavasti. Lisäksi, varsinkin pienemmät kunnat,
jois sa henkilöresurssit ovat pienet, hyötyisivät siitä, jos eri ra hoi tus läh tei-
den hakuprosessien suhteen olisi tarjolla tietoa ja tukea. Tiekarttatyön ra-
hoi tus-osuu teen ehdotetaan lisäksi  toteutettavaksi arvio Uudenmaan il-
mas to työn kokonaisbudjetista ja siitä, kuinka suuren osan kuntien ul ko puo-
li set rahoituslähteet tällä hetkellä laskennallisesti kattavat siitä. 

Painopistealueen “Nopea ja reilu energiasiirtymä” suhteen on huomion ar-
vois ta, että rakennusten lämmitys vastaa kokonaisuudessaan noin 42 %
Uu den maan alueellisista päästöistä (kaukolämpö 31 %). Rakennusten läm-
mit tä mi nen ja erityisesti kaukolämmön tuotanto ovat siis keskeisessä roo-
lis sa ilmastotyön tavoitteiden saavuttamisessa. Kun maakunnan ener gian-
tuo tan to lai tok set siirtyvät pois kivihiilestä, olisi tärkeää edistää niiden siir ty-
mis tä mahdollisimman vähähiilisiin energiantuotantoratkaisuihin ja tu kea



poltosta luopumista jo lyhyellä tähtäimellä. (Puupohjaisesta poltosta luo pu-
mis ta lyhyellä aikavälillä perustellaan päästövähennystoimien kii reel li syy-
del lä). Geoenergian edistämisen lisäksi kyseeseen voisi tulla esi mer kik si
merituulivoiman edistäminen kaavatasolla.

Kestävä kulutus ja tuotanto -osalta esitetään, että tiekarttatyössä sel vi tet-
täi siin erityisesti niitä valtakunnallisesti toteutettavia poliittisia oh jaus kei no ja
ja niiden käyttöön ottoa (esim. verotukseen liittyviä), joilla il mas to ys tä väl li-
nen elämäntapa tulee mahdolliseksi ja houkuttelevammaksi toteuttaa yk si-
lö ta sol la. Vaikka kunnat eivät suoraan voi toiminnallaan vaikuttaa näi hin
ku lu tuk seen liittyviin, ns. epäsuoriin päästöihin, on näiden päästöjen vä hen-
tä mi nen ilmastonmuutoksen hillinnän kannalta yhtä tärkeää, kn alu eel lis ten
päästöjenkin vähentäminen, sillä niistä muodostuu noin puolet (ko ko ih mis-
toi min nan) ilmastopäästöistä. Kulutusperusteisiin päästöihin vai kut ta mi-
seen tarvitaan kuitenkin uudistuksia valtakunnallisella tasolla. Em. pääs tö-
jen seurantaan tarvittaisiin ripeällä aikataululla myös yh te näis eviä työ ka lu-
ja. Näiden kehittämiseksi ehdotetaan yhteistyön luomista yri tys ten ja
TKI-sek to rin kanssa. 

Kuudenneksi painopistealueeksi valittu “hiilinielujen vahvistaminen ja pääs-
tö jen kompensointi” nähdään tärkeänä osana maakunnan il mas to työn ko-
ko nai suut ta. Päästövähennystavoitteiden saavuttamiseksi on oleel lis ta
huo leh tia, että hiilinielut säilytetään ja niitä vahvistetaan osana il mas to työn
ko ko nais ku vaa. Myös päästökompensaatiomallien ja keinojen sel vit tä mi-
nen nähdään tärkeänä hiilineutraalisuustavoitteen saa vut ta mi sek si. Tämän
suh teen toiveena on, että tietoa kustannustehokkaista ja luo tet ta vis ta kom-
pen saa tio vaih to eh dois ta, niin kansallisista kuin kan sain vä li sis tä kin, sel vi tet-
täi siin nopealla aikataululla, jotta kunnissa saataisiin tie toa päätöksen teon
tueksi.

Ehdotetaan, että lopullisessa tiekartassa ja jatkossa konkreettisten  toi-
men pi de ko ko nai suuk sien suunnittelussa pyrittäisiin korostamaan yh teis työ-
tä, uusia toimintamalleja ja tiedonkulun edistämistä maakunnan kaik kien
eri toimijoiden välillä. Lisäksi toivotaan, että tiekarttatyössä pyrittäisiin vie lä
painokkaammin, maakunnan roolissa, vaikuttamaan val ta kun nal li sel la
tasolla poliittiseen ilmapiiriin ja päätöksentekoon ilmastotyön puolesta.

Todettakoon vielä, että Kauniaisten kaupungin hiilineutraalisuuteen täh tää-
vä resurssiviisauden tiekartta hyväksyttiin kaupunginvaltuuston toimesta
ke sä kuus sa 2020. Näin ollen, myös tästä voisi lisätä maininnan il mas to tie-
kar tan "Kuntien merkittävimpiä hiilineutraalisuuteen tähtääviä toi men pi de-
oh jel mia ja hankkeita"-kohtaan. 

YTJ:

Valiokunta päättää esittää Uudenmaan maakuntaliitolle esityksen mu kai-
sen lausunnon koskien Hiilineutraali Uusimaa 2035 –ilmastotiekartan pai-
no pis tei tä ja toimintalinjauksia

.......... 

Pj Berg esitti vpj Wahlstedtin kannattamana lausuntoa täydennettävän seu-
raa vil ta osin:



- 5. kappale, viimeinen lause:
" Geoenergian edistämisen lisäksi kyseeseen voisi tulla esi mer kik si
me ri tuu li voi man edistäminen kaavatasolla, mikä mahdollistaa sähkön
va ras toin nin vedyn muodossa sekä vedyn käytön puhtaan energian
tuot ta mi ses sa."

 7. kappale:
"Päästövähennystavoitteiden saavuttamiseksi on oleel lis ta huolehtia,
et tä hiilinielut säilytetään ja niitä vahvistetaan osana il mas to työn ko ko-
nais ku vaa, jolloin korjuuikään tullut puusto käytetään rakentamiseen
sekä erilaisten tuotteiden raaka-aineena ja istutetaan uusia puita
kasvattamaan hiilinieluja."

Esitys sai valiokunnan yksimielisen kannatuksen.

Päätös:
Päätösehdotus hyväksyttiin em. lisäyksillä täydennettynä.


